РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от  « 19 »   ноября    2018  года   № 911-р

г. Кострома

Об утверждении ключевых показателей развития конкуренции в

отраслях экономики в Костромской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной
политики по развитию конкуренции», перечнем поручений Президента
Российской Федерации от 15 мая 2018 года № Пр-817ГС по итогам
заседания Государственного совета Российской Федерации от 5 апреля
2018 года:

1. Утвердить ключевые показатели развития конкуренции в отраслях
экономики в Костромской области согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Исполнительным органам государственной власти Костромской
области, структурным подразделениям аппарата администрации
Костромской области, определенным ответственными за достижение
ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики в
Костромской области (далее – ключевые показатели):

1) расчет значений ключевых показателей осуществлять в
соответствии с Методиками расчета ключевых показателей развития
конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации
(далее – методики), утвержденными приказом Федеральной
антимонопольной службы от 29 августа 2018 года № 1232/18 «Об
утверждении Методик по расчету ключевых показателей развития
конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации»
(далее – приказ ФАС России).

В случае отсутствия утвержденных приказом ФАС России методик
по отрасли экономики, указанной в приложении к настоящему
распоряжению, расчет ключевого показателя осуществлять как долю
выручки организаций частной формы собственности, под которыми
понимаются хозяйствующие субъекты, совокупная доля участия в которых

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального
образования отсутствует или составляет не более 50%, в общем объеме
выручки всех хозяйствующих субъектов данной отрасли экономики (за
исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской
Федерации более 50%, федеральных государственных унитарных
предприятий, государственных корпораций, государственных компаний,
федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных
учреждений, федеральных казенных учреждений), выраженную в
процентах;

2) обеспечить достижение значений ключевых показателей к 1
января 2022 года.

3. Департаменту экономического развития Костромской области
осуществлять на полугодовой основе мониторинг достижения ключевых
показателей по состоянию на 1 января и 1 июля.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя губернатора Костромской области, координирующего работу
по вопросам региональной политики в сфере развития экономики.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области С. Ситников

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением губернатора

Костромской области
от «19» ноября 2018 г. № 911-р

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
развития конкуренции в отраслях экономики в Костромской области

№
п/п

Наименование рынка
(сферы экономики)

Ключевой
показатель,
рекомендо-

ванный ФАС
России

Ключевой показатель,
установленный в Костромской области

Исполнительный
орган

государственной
власти Костромской

области,
ответственный
за достижение

ключевого
показателя

на
01.01.2018

(факт)

на
01.01.2019 на 01.01.2020 на 01.01.2021 на 01.01.2022

1.

Розничная торговля
лекарственными
препаратами,
медицинскими
изделиями и
сопутствующими
товарами

60% 46,2% 46,9% 47,0% 52,0% 60,0%

Депздрав
Костромской области

2. Медицинские услуги 10% 17,2% 20,0% 20,0% 20,0% 20,0%
Депздрав

Костромской
области

2.1. Терапия   48,8% 49,0% 49,0% 49,0% 49,0%
Депздрав

Костромской
области

2.2. Неврология   51,2% 52,0% 52,0% 52,0% 52,0%
Депздрав

Костромской
области

4

2.3. Акушерство и
гинекология  17,2% 20,0% 20,0% 20,0% 20,0%

Депздрав
Костромской

области

2.4. Стоматология   60,3% 61,0% 61,0% 61,0% 61,0%
Депздрав

Костромской
области

2.5. Педиатрия   58,0% 58,0% 58,0% 58,0% 58,0%
Депздрав

Костромской
области

2.6. Офтальмология   47,4% 48,0% 48,0% 48,0% 48,0%
Депздрав

Костромской
области

2.7. Хирургия   38,2% 38,5% 38,5% 38,5% 38,5%
Депздрав

Костромской
области

2.8. Эндокринология   60,0% 62,0% 62,0% 62,0% 62,0%
Депздрав

Костромской
области

2.9. Кардиология   75,0% 75,5% 75,5% 75,5% 75,5%
Депздрав

Костромской
области

2.10. Урология   66,7% 67,0% 67,0% 67,0% 67,0%
Депздрав

Костромской
области

3.

Психолого-
педагогическое
сопровождение детей
с ограниченными
возможностями
здоровья

3% 1,1% 1,4% 1,9% 2,5% 3%
Депобрнауки
Костромской

области

4. Дошкольное
образование

не менее
1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг.

Депобрнауки
Костромской

области

5. Общее образование не менее
1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг.

Депобрнауки
Костромской

области

5

6.
Среднее
профессиональное
образование

не менее
1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг. 1 орг.

Депобрнауки
Костромской

области

7. Услуги отдыха и
оздоровления детей 20% 10% 10% 12% 14% 20%

Дептрудсоцзащиты
Костромской

области

8. Дополнительное
образование детей 5% 1,9% 2% 3% 4,5% 5%

Депобрнауки
Костромской

области

9. Ритуальные услуги 20% 20% 20% 20% 20% 20%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

10. Племенное
животноводство 20% 100% 100% 100% 100% 100%

Департамент АПК
Костромской

области

11. Семеноводство 20% 100% 100% 100% 100% 100%
Департамент АПК

Костромской
области

12.

Жилищное
строительство
(за исключением
Московского фонда
реновации жилой
застройки и
индивидуального
жилищного
строительства)

80% 90% 90% 90% 90% 90%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

13.

Строительство
(за исключением
дорожного
строительства)

80% 90% 90% 90% 90% 90%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

14.
Дорожная деятельность
(за исключением
проектирования)

80% 40% 45% 55% 70% 80%
ДТ и ДХ

Костромской
области

15. Архитектурно-
строительное 80% 100% 100% 100% 100% 100% Комарх

Костромской

6
проектирование области

16.
Кадастровые и
землеустроительные
работы

80% 85% 85% 85% 85% 85%
Депимущество
Костромской

области

17. Вылов водных
биоресурсов 80% 98,5% 98,8% 99,2% 99,3% 99,3%

ДПР
Костромской

области

18. Переработка водных
биоресурсов 80% 100% 100% 100% 100% 100%

Департамент АПК
Костромской

области

19. Товарная аквакультура 80% 100% 100% 100% 100% 100%
Департамент АПК

Костромской
области

20.

Добыча
общераспространенных
полезных ископаемых
на участках недр
местного значения

80% 71% 75% 80% 85% 85%
ДПР

Костромской
области

21.
Теплоснабжение
(производство тепловой
энергии)

20% 80% 80% 80% 90% 90%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

22.

Рынок
транспортирования
твердых коммунальных
отходов

20% 65% 70% 75% 80% 80%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

23. Поставка сжиженного
газа в баллонах 50% 100% 100% 100% 100% 100%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

24.

Купля-продажа
электроэнергии
(мощности) на
розничном рынке
электрической энергии
(мощности)

30% 99,3% 99,3% 99,3% 99,3% 99,3% Департамент ГРЦ и
Т КО

25. Розничные рынки 90% 100% 100% 100% 100% 100% Департамент

7
нефтепродуктов строительства, ЖКХ

и ТЭК Костромской
области

26.

Перевозки пассажиров
автомобильным
транспортом по
межмуниципальным
маршрутам регулярных
перевозок

30% 45% 45,5% 50% 50% 50%
ДТ и ДХ

Костромской
области

27.

Услуги по перевозке
пассажиров и багажа
легковым такси на
территории субъекта
Российской Федерации

70% 100% 100% 100% 100% 100%
ДТ и ДХ

Костромской
области

28. Легкая
промышленность 70% 100% 100% 100% 100% 100%

Депэкономразвития
Костромской

области

29.
Обработка древесины и
производство изделий
из дерева

70% 100% 100% 100% 100% 100% ДЛХ Костромской
области

30. Производство кирпича 70% 100% 100% 100% 100% 100%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

31. Производство бетона 70% 100% 100% 100% 100% 100%

Департамент
строительства, ЖКХ
и ТЭК Костромской

области

32.
Ремонт
автотранспортных
средств

40% 40% 50% 60% 70% 80%
ДТ и ДХ

Костромской
области

33.1.

Услуги связи по
предоставлению
широкополосного
доступа к сети
Интернет

98% 98% 98% 98% 99% 99%

Управление
информатизации и

связи администрации
Костромской

области
33.2. Доля удовлетворенных 90% 80% 90% 90% 90% 90% Управление

8
заявок операторов связи
на размещение сетей и
сооружений связи на
объектах
инфраструктуры,
находящихся в
государственной и
муниципальной
собственности

информатизации и
связи администрации

Костромской
области

34. Производство молока и
молочной продукции  100% 100% 100% 100% 100%

Департамент АПК
Костромской

области

35. Производство хлеба и
хлебобулочных изделий  100% 100% 100% 100% 100%

Департамент АПК
Костромской

области

36. Химическое
производство  100% 100% 100% 100% 100%

Депэкономразвития
Костромской

области

37. Рынок автокомпонентов  100% 100% 100% 100% 100%
Депэкономразвития

Костромской
области

38.
Производство деталей
для гражданской
авиации

 100% 100% 100% 100% 100%
Депэкономразвития

Костромской
области

39. Производство
ювелирных изделий  100% 100% 100% 100% 100%

Депэкономразвития
Костромской

области

40. Рынок туристических
услуг  100% 100% 100% 100% 100%

Депэкономразвития
Костромской

области

_______________

	Приложение